
Copia 

 

Comune di Vasanello 

PROVINCIA DI  VT 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 

N. 7 DATA: 30/05/2019 

Oggetto: Servizio di tesoreria comuna le. 
Approvazione dello schema di convenzione. 
                      
             

 
L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di maggio alle ore quindici e minuti 

trentaquattro nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio 
Comunale con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in 
seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. PORRI Antonio - Sindaco Sì 
2. RICCI Francesco - Presidente Sì 
3. STEFANUCCI Luigi - Consigliere No 
4. CRETA Massimiliano - Consigliere Sì 
5. PURCHIARONI Alessandro - Consigliere Sì 
6. FAGIONI Andrea - Consigliere No 
7. TRANFA Ilaria - Consigliere Sì 
8. MARTINES Dominga - Consigliere Sì 
9. PERUGINI Francesca - Consigliere Sì 
10. MECOCCI Alessandra - Consigliere Sì 
11. PAOLOCCI Stefano - Consigliere Sì 
12. BERGANTILI Francesco - Consigliere No 
13. CRETA Saverio - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Adolf CANTAFIO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo raggiunto il numero legale  degli intervenuti, il Signor RICCI Francesco nella sua 

qualità di Presidente del Consiglio Comunale,  dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso  che:  

• ai sensi degli artt. 208 e 209 del D.Lgs. n. 267/2000, gli enti locali hanno un servizio di 
tesoreria che consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell'ente 
e finalizzate, in particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla 
custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai 
regolamenti dell'ente o da norme pattizie;  

• in data 30/06/2018  è scaduta la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria 
stipulata in data 12/03/2014 tra il Comune di Vasanello e la Banca di Brescia s.p.a e la 
stessa è stata prorogata sino al 30/06/2019;  pertanto è necessario procedere ad indire una 
nuova procedura per l’affidamento del servizio di tesoreria. 

 

Richiamato  l’art. 210 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che l’affidamento del 
servizio di tesoreria venga effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica secondo modalità 
che rispettino i principi della concorrenza e che il rapporto venga regolato sulla base di una 
convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’Ente;  
 

Ritenuto  di stabilire la durata del servizio in anni quattro a decorrere dalla data di stipula del 
contratto; 
 

Visto  lo schema di convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, contenente i requisiti giuridici e logistici e le prescrizioni 
di carattere giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio; 

 

Ritenuto , pertanto, che sulla base delle esposte considerazioni, occorre approvare con la 
presente deliberazione, lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria 
composto da n.  24 articoli; 

 

Visti  i  pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal  Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile; 

 

Visto  il Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 

Visto  il vigente regolamento di contabilità; 

Sentito il Sindaco il quale espone la proposta e lo schema di convenzione; 

La consigliera Tranfa esce dall'aula alle ore 15.35, pertanto i consiglieri presenti e votanti sono 9 
incluso il Sindaco; 

 



CON votazione espressa per alzata di mano da parte dei presenti risulta quanto segue: 

consiglieri presenti e votanti n.9, 

voti a favore n. 9; 

      

D E L I B E R A 
 

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di approvare lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale 
di durata quadriennale a decorrere dalla data della stipula del contratto con l’istituto di 
credito individuato. 

3) Di allegare al presente provvedimento lo schema di convenzione per farne parte integrante 
e sostanziale. 

4) Di autorizzare sin d’ora, senza necessità di ulteriore approvazione consiliare, l’eventuale 
inserimento nel testo della convenzione allegata di modifiche di dettaglio o di carattere 
descrittivo che si rendano necessarie ai fini di una migliore e più chiara definizione dei suoi 
contenuti. 

5) Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario dell’espletamento della procedura di 
evidenza pubblica per l’affidamento del servizio in oggetto, nonché della stipulazione della 
convenzione di cui allo schema  che si approva.  

 

Ravvisata poi l’urgenza del presente atto con  successiva votazione espressa per alzata di 
mano  da parte dei presenti dalla quale risulta quanto segue: 

consiglieri presenti e votanti n. 9, 

voti a favorevoli n. 9,  

DELIBERA 
 

- di conferire al presente atto il carattere della immediata eseguibilità ai sensi dell’articolo 134, 4° 
comma, del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 



 Delibera di Consiglio Comunale n. 7 / 30/05/2019 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
F.to : RICCI Francesco  

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Adolf CANTAFIO 

 
___________________________________ 

 
 

La pubblicazione di copia della presente è iniziata  il giorno 30/05/2019 e  vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi. 
                                                  
Dalla Residenza Municipale, lì  30/05/2019 
 

                                                                                      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                        F.to:   
 
 
Attesto  che  copia  della  presente  deliberazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio on line del sito 
web di  questo Comune  a partire dal 30/05/2019  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  interi  e  consecutivi  
ai sensi dell’art.124, del D. Lgs.  267/00. 
Lì, 30/05/2019                                                                                                    

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                            F.to:   Dott. Adolf CANTAFIO 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30/05/2019 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dott. Adolf CANTAFIO 

 
 


